Пояснительная записка к проекту указания Банка России

«О порядке взаимодействия саморегулируемых организаций в сфере финансового рынка, объединяющих микрофинансовые организации, кредитные потребительские кооперативы и сельскохозяйственные кредитные потребительские кооперативы, с Банком России»

Банк России разработал проект указания Банка России «О порядке взаимодействия саморегулируемых организаций в сфере финансового рынка, объединяющих микрофинансовые организации, кредитные потребительские кооперативы и сельскохозяйственные кредитные потребительские кооперативы, с Банком России» (далее – проект указания).

Проект указания разработан в целях реализации полномочий Банка России, предусмотренных частями 1 и 4 статьи 29 Федерального закона от 13.07.2015 № 223-ФЗ «О саморегулируемых организациях в сфере финансового рынка» (далее – Федеральный закон), по установлению:

порядка, формы и сроков направления в Банк России извещения саморегулируемой организацией в сфере финансового рынка (далее — саморегулируемая организация) о наличии оснований для исключения сведений о члене из реестра финансовых организаций, осуществляющих соответствующий вид деятельности, либо направления в суд заявления о его ликвидации, состава документов, к нему прилагаемых, срока подготовки мотивированного мнения;

порядка информирования саморегулируемой организацией Банка России о выявленных нарушениях членом саморегулируемой организации требований Федерального закона, иных федеральных законов, нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных актов Банка России, регулирующих деятельность финансовой организации определенного вида.

Проектом указания предусмотрены порядок и сроки направления в Банк России саморегулируемой организацией, объединяющей микрофинансовые организации, кредитные потребительские кооперативы и

сельскохозяйственные кредитные потребительские кооперативы, извещения о наличии оснований для исключения сведений о юридическом лице из государственного реестра микрофинансовых организаций (далее — МФО), либо извещения о наличии основания для направления в суд заявления о ликвидации кредитного потребительского кооператива (далее — КПК) или сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива (далее — СКПК), а также:

форма извещения о наличии оснований для исключения сведений о юридическом лице из государственного реестра МФО, а также состав документов, к нему прилагаемых (приложение 1 проекта указания);

форма извещения о наличии оснований для направления в суд заявления о ликвидации КПК или СКПК, а также состав документов, к нему прилагаемых (приложение 2 проекта указания).

срок подготовки мотивированного мнения саморегулируемой организаций относительно наличия оснований для исключения сведений о юридическом лице из государственного реестра МФО или направления в суд заявления о ликвидации КПК или СКПК.

Также проектом указания предусмотрен порядок информирования саморегулируемой организацией Банка России о выявленных нарушениях ее членом требований Федерального закона иных федеральных законов, нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных актов Банка России, регулирующих деятельность МФО, КПК и СКПК.

Приложением 3 проекта указания установлен рекомендуемый образец мотивированного мнения о выявленных саморегулируемой организацией нарушениях ее членом установленных требований.

Вступление в силу Указания Банка России предусмотрено с 1 апреля 2022 года.

Предложения и замечания по проекту указания принимаются с 7 июля 2021 года по 20 июля 2021 года по адресу электронной почты

peresvetovain@cbr.ru. Ответственное структурное подразделение Банка России – Департамент микрофинансового рынка.